[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      От ____  29.11.2017_____
                                           № ________2854    _____

г. Волоколамск

О внесении изменений в постановление главы
Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 № 1712

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постановлением главы Волоколамского муниципального района от 01.09.2014 № 1422 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Волоколамского муниципального района Московской области» и связи с необходимостью внесения корректировок в муниципальную программу «Развитие культуры Волоколамского муниципального района на 2015 - 2021 гг.»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры Волоколамского муниципального района на 2015-2021 гг.» (далее – Программа), утвержденную постановлением главы Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 № 1712, следующие изменения:

1.1. Изложить Паспорт Программы в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение  № 3 к Программе «Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)» в подразделе Подпрограммы III «Организация библиотечного обслуживания» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3 Приложение № 6 к Программе «Паспорт к Подпрограмме III «Организация библиотечного обслуживания» (далее – Подпрограмма III) изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 1 к Подпрограмме III Программы изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Волоколамского района» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района Н.Н.Большакову.

Первый заместитель главы администрации

Волоколамского муниципального района                    Т.В.Ермолаева
Приложение № 1

к постановлению главы

Волоколамского муниципального района
от 29.11.2017    №  2854
Паспорт

муниципальной программы

«Развитие культуры Волоколамского муниципального района на 2015-2021 гг.»

	Наименование муниципальной программы
	Развитие культуры Волоколамского муниципального района на 2015-2021 гг.

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества жизни населения Волоколамского муниципального района путем развития услуг в сфере культуры и туризма

	Задачи муниципальной программы
	повышение качества услуг в сфере культуры и туризма;

сохранение, использование и  популяризация объектов культурного наследия, расположенных на территории Волоколамского муниципального района;

поддержка и развитие творческой деятельности на территории Волоколамского муниципального района;

развитие культурного пространства Волоколамского муниципального района и сохранение традиций отечественной культуры;

модернизация инфраструктуры сферы культуры Волоколамского муниципального района;

поддержка кадрового потенциала сферы культуры;

развитие въездного туризма в Волоколамском муниципальном районе.

	Координатор муниципальной  программы
	Заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района Н.Н.Большакова

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Отдел по культуре, спорту и работе с молодежью администрации Волоколамского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2021 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма I  «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия»

Подпрограмма II «Развитие музейного дела и обеспечение доступа к музейным ценностям»

Подпрограмма III «Организация библиотечного обслуживания»

Подпрограмма IV «Организация досуга, гастрольной деятельности и предоставление услуг организаций культуры»

Подпрограмма V «Развитие парковых территорий,  парков культуры и отдыха»

Подпрограмма VI «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере культуры»

Подпрограмма VII  «Развитие туризма»

Подпрограмма VIII «Обеспечивающая подпрограмма»

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015
год
	2016
 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020  год
	2021

год

	Средства местного бюджета
	458 627,8
	74 048,8
	66 177,5

	60 213,5
	64 472
	64 572
	64 572
	64 572

	Средства бюджета Московской области
	264 160,8

	12 000
	236 355

	15 805,8
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной  программы
	повышение качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры Волоколамского муниципального района;

увеличение посещаемости культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры;

увеличение количества участников клубных формирований в учреждениях культуры;

увеличение посещаемости музейных учреждений;

строительство нового здания для муниципального музея;

увеличение количества выставочных проектов;

увеличение количества оформленных охранных обязательств на объекты культурного наследия, находящихся в ведении Волоколамского муниципального района;

увеличение количества книг, выданных детям и молодежи (до 24 лет) в библиотеках Волоколамского муниципального района;

увеличение количества предоставляемых библиотеками Волоколамского муниципального района муниципальных услуг в электронном виде;

сохранение и увеличение доли детей и молодежи, получающих услуги художественного образования, от общего количества детей Волоколамского муниципального района;

создание на территории района условий для формирования перспективных туристских направлений с целью увеличения  потока туристов в Волоколамский муниципальный  район;

создание новых парков; благоустройство парковых территорий;

модернизация материально-технической базы учреждений культуры ежегодно.

Приложение № 2
к постановлению главы

Волоколамского муниципального района
от  29.11.2017    № 2854
Форма

представления обоснования финансовых ресурсов,

необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)
	Наименование
мероприятия
	Источник
финансирования
	Расчет необходимых
финансовых ресурсов
на реализацию
мероприятия
	Общий объем финансовых
ресурсов, необходимых
для реализации
мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуатационные
расходы, возникающие в
результате реализации
мероприятия

	Подпрограмма III «Организация библиотечного обслуживания»

	Организация библиотечного обслуживания населения библиотеками Волоколамского муниципального района, в том числе по оказанию муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием
	Бюджет Волоколамского муниципального района
	Объем средств определяется согласно постановлению Главы Волоколамского муниципального района от  01.08.2011  № 2350  «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Волоколамского муниципального района Московской области».
Нормативные затраты на выполнение муниципального задания муниципальному учреждению сферы культуры рассчитываются на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества, необходимого для выполнения установленного муниципального задания, по следующей формуле:

Nмз = SUM (Nу * kу) + Nи, где:

Nмз - нормативные затраты на выполнение муниципального задания;

Nу - норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги (работы) муниципального учреждения сферы культуры на соответствующий финансовый год;

kу - объем (количество единиц) оказания муниципальной услуги в сфере культуры в соответствующем финансовом году;

Nи - нормативные затраты на содержание имущества, необходимого бюджетным и автономным учреждениям сферы культуры для выполнения муниципального задания на соответствующий финансовый год.

Норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги (работы) муниципального учреждения сферы культуры на соответствующий финансовый год определяется по формуле:

Nу = Nот + Nрм +  Nохн + Nпр, где:

Nот - норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

Nрм - норматив затрат на приобретение расходных материалов;

Nохн - норматив затрат на общехозяйственные нужды;

Nпр - норматив затрат на прочие расходы.

Объем затрат на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества муниципальных учреждений сферы культуры (Nим) определяется по следующей формуле:

Nим = Nни + Nди + Nку + Nнал/об + Nнал/ос, где:

Nни - нормативные затраты на содержание недвижимого имущества;

Nди - нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества;
Nку - норматив затрат на коммунальные услуги и затрат, связанных с использованием имущества
	Всего: 94 885,7
2015 год – 13 874,0

2016 год – 12 799,0

2017 год – 11 200,7

2018 год – 14 253,0

2019 год – 14 253,0

2020 год – 14 253,0

2021 год -  14 253,0

	Поддержка отрасли культуры (в части подключения муниципальных общедоступных библиотек к сети интернет)
	Средства бюджета Московской области

	Всего: 59,8

2017 год – 59,8

	Бюджет Волоколамского муниципального района

	Всего: 3,1

2017 год – 3,1

Приложение № 3
к постановлению главы

Волоколамского муниципального района
от  29.11.2017    № 2854
ПАСПОРТ

к подпрограмме III «Организация библиотечного обслуживания»

	Наименование подпрограммы
	Организация библиотечного обслуживания

	Цель подпрограммы
	Повышение качества информационно-библиотечного обслуживания населения Волоколамского муниципального района

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Отдел по культуре спорту и работе с молодежью администрации Волоколамского муниципального района

	Задачи подпрограммы
	Организация библиотечного обслуживания населения библиотеками Волоколамского муниципального района.
Повышение доступности и качества библиотечных услуг для населения.

Развитие литературного творчества и популяризация чтения.

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2021 годы

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:
	Наименование подпрограммы
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2015 год
	2016
 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год
	Итого

	Организация библиотечного обслуживания
	Отдел по культуре спорту и работе с молодежью администрации Волоколамского муниципального района

	Всего:

в том числе:
	13 874
	12 799
	11 263,6
	14 253
	14 253
	14 253
	14 253
	94 948,6

	Средства бюджета Волоколамского муниципаль ного района
	13 874
	12 799
	11 203,8
	14 253
	14 253
	14 253
	14 253
	94 888,8

	Средства бюджета Моско вской области
	-
	-
	59,8
	-
	-
	-
	-
	59,8

	Другие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 4
к постановлению главы

Волоколамского муниципального района
от  29.11.2017    № 2854
Перечень мероприятий
Подпрограммы III «Организация библиотечного обслуживания»

	N п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполне ние меропри ятия, с указа нием преде льных сроков ихисполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мер оприятия в тек ущем финансовом го ду (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2015

год
	2016

 год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020 год
	2021

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Основное мероприятие: Организация библио течного обслуживания населе ния библио теками Волоко ламского муниципального района

	Итого
	2015-2021
	-
	94 885,7
	13 874
	12 799
	11 200,7
	14 253
	14 253
	14 253
	14 253
	Отдел по культуре спорту и работе с молодежью администрации Воло коламского муниципального района

	Средства бюджета Вол околамского муниципаль ного района
	2015-2021
	-
	94 885,7
	13 874
	12 799
	11 200,7
	14 253
	14 253
	14 253
	14 253

	Средства бюджета Мос ковской области

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Оказание муниципальной услуги по  библиотечному обслу живанию в библиотеках Волоколамского муници пального района
	Заключение соглашений с сельскими поселениями о передаче полномочий, о предоставлении субсидий на обеспечение деятельности библиотек
	Итого
	2015-2021
	-
	 94 885,7
	13 874
	12 799
	11 200,7
	14 253
	14 253
	14 253
	14 253
	Отдел по культуре спорту и работе с молодежью администрации Волоколамского муниципального района
	Оказание услуг и обеспечение жизнедеятельности учреждения

	Средства бюджета Волоколамского муниципаль ного района
	2015-2021
	-
	 94 885,7
	13 874
	12 799
	11 200,7
	14 253
	14 253
	14 253
	14 253

	Средства бюджета Московской области

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Комплектование книжных фондов библиотек Волоколамс кого муници пального района
	Предоставление субсидий для подготовки документации в целях проведения торгов
	Итого
	2016-2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел по культуре спорту и работе с молодежью администрации Волоколамского муниципального района
	Ежегодное обн овление библ иотечного фон да биб лиотек Волоколамск ого мун иципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципаль ного района
	2016-2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Московской области

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 2.
	Основное мероприятиеПоддержка отрасли культуры (в части подключения муниципальных общедоступных библиотек к сети Интернет)
	Предоставление субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области
	Итого
	 2017
	-
	62,9
	-
	-
	62,9
	-
	-
	-
	-
	Отдел по культуре спорту и работе с молодежью администрации Волоколамского муниципального района
	Увеличение ко личество посе щений библиотек. Количество библиотек, под ключенных к сети Интернет

	Средства бюджета Волоколамского муниципаль ного района
	 2017
	-
	3,1
	-
	-
	3,1
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Московской области
	 2017
	-
	59,8
	-
	-
	59,8
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 2.1.
	Подключенея муниципа-льных обще-доступных библиотек к сети Интернет
	Предоставление субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области
	Итого
	 2017
	-
	62,9
	-
	-
	62,9
	-
	-
	-
	-
	Отдел по культуре спорту и работе с молодежью администрации Волоколамского муниципального района
	Увеличение количество посещений библиотек

	Средства бюджета Волоколамского муниципаль ного района
	 2017
	-
	3,1
	-
	-
	3,1
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Московской области
	 2017
	-
	59,8
	-
	-
	59,8
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по Подпрограм ме III

	Итого
	2015-2021
	-
	94 948,6
	13 874
	12 799
	11 263,6
	14 253
	14 253
	14 253
	14 253

	Средства бюджета Волоколамского муниципаль ного района
	2015-2021

	94 888,8
	13 874
	12 799
	11 203,8
	14 253
	14 253
	14 253
	14 253

	Средства бюджета Московской области

	-
	59,8
	-
	-
	59,8
	-
	-
	-
	-